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Plán naší loňské cesty po 
Kambodži vyšel z klasických 
turistických cílů s tím, že 
ho budeme flexibilně měnit 
podle situace. Chtěly jsme 
začít v západní Kambodži, 
v Siem Reapu, 80 km od 
thajsko-kambodžských hranic, 
prohlídkou nedalekého světově 
proslulého královského 
města khmérské říše Angkor. 
Pak se přeplavit lodí přes 
obrovské jezero Tonlé Sap 
do hlavního města Phnom 
Penhu s možnými zastávkami 
v Battambangu nebo Kompong 
Thomu, v případě příznivé 
situace se lodí po Mekongu 
a autobusy dopravit do 
pralesů východní Kambodži 
v oblasti Mondulkiri či 
dokonce Ratanakiri, ležící 
na kambodžsko-laoské 
hranici. A zpět (to už 
byl tedy méně turistický 
„nápad“) se přes jihozápadní 
pláže a Sihanukville vrátit 
do Thajska.

Největší turistickou atrakcí Kambodži 
je samozřejmě Angkor, do něhož 
už i thajské cestovky pořádají na 

den výpady z Bangkoku. Jméno „Angkor“ 
se používá jak pro říši khmérských králů 
(9.–15. st.), tak pro rozsáhlý soubor ori-
ginálních staveb jejího hlavního města (zá-

jem o něj byl vyvolán až v 19. st., kdy byl 
znovuobjeven v pralese). Vznik říše Angkor 
byl prvním krokem k vytvoření jednotné-
ho nezávislého khmérského státu a měs-
to Angkor představovalo administrativní 
a náboženské centrum země. Uspořádání, 
architektura a výzdoba chrámů se řídily 

náboženskými představami stavitelů, kte-
ré byly v souladu s přírodním kosmickým 
řádem, v němž vládce a hlavní město by-
li centrem vesmíru. Základním prvkem je 
ústřední věž postavená na čtvercové zá-
kladně. Počet věží se v průběhu staletí 
zvětšoval, základna byla vyvýšena a vysta-

Pánská 
bunda

www.alpinepro.com

Rus Viktor Bojarskij patří již 
dlouhá léta k nejznámějším 
a nejaktivnějším světovým 
polárníkům. Od roku 1973 do 
roku 1987 se jako profesionální 
glaciolog v Institutu Arktidy 
a Antarktidy účastnil řady 
výzkumných expedic do 
obou polárních oblastí. 
Poté se stal ředitelem Státního 
muzea Arktidy a Antarktidy 
v Petrohradě a podnikal četné 
soukromé polární expedice se 
psím spřežením – mj. napříč 
Grónskem ze severu na jih 
(1988), napříč Antarktidou 
(1989–90) a Arktidou (1995). Čtěte na str. 2

➥ Pokračování na str. 3 a 4

věna do několika úrovní. Téměř každý král, 
aby demonstroval svou moc, vystavěl v po-
svátném okrsku chrám nový. Chrámy jsou 
obnoveny jen zčásti, rekonstrukce stále 
probíhají (angažují se především Francouzi 
a Japonci). Rozměry města i samotných 
chrámů jsou monumentální a rozhodně 
není možné (pokud nechcete, ještě v kom-
binaci s nesnesitelným vedrem padnout 
intelektuálním i fyzickým vyčerpáním), pro-
hlédnout si Angkor za jeden den.

Z hlediska historického je zajímavý 
ještě Phnom Penh (pagody na pozadí ko-
loniální architektury, pobřežní promenáda, 
Národní muzeum, Tuol Sleng Muzeum, 
mapující období vlády Rudých Khmérů 
a popraviště z té doby) a Battambang (dru-
hé největší město v Kambodži vystavěné 
v elegantním francouzském koloniálním 
stylu podél řeky). Sihanukville je nové 
město obklopené středně kvalitními, ale 
zato málo zalidněnými plážemi. Tam jsme 
si chtěly na závěr odpočinout.

Západní oblast Kambodži, především 
kolem Tonlé Sap, je přírodně nezajímavá, 
plochá, pokrytá rýžovišti, sporadickými pal-
movými lesíky a vesnicemi, a je využívána 
už mnoho staletí jako zemědělská zásobni-
ce. Zbytek Kambodži je (pra)lesnatý.

VIKTOR BOJARSKIJ:VIKTOR BOJARSKIJ:

BÁSNÍK SEVERUBÁSNÍK SEVERU

KAMBODŽA TURISTICKÁKAMBODŽA TURISTICKÁ

Krajina po dešti (60 °C!)
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ATC LO: ALL TERRAIN CATEGORY LOW. Univerzální lehká outdoorová obuv v po-
lobotkovém střihu, bezkonkurenčně nejprodávanější v uplynulých pěti letech. Klima systém
aktivní ventilace. Modely ATC LO GTX opatřené GORE-TEX®ovou podšívkou jsou vhodné 
i pro celoroční použití. U všech modelů osvědčená odpružená trekingová podešev 
VIBRAM® VIALTA s torzním stabilizátorem. Pánské velikosti 6,5 - 15 (UK), Lady 3,5 - 10.

KODY GTX MID / KODY GTX MID LADY: Nový ekonomický GTX
model, svršek hydofobní nubuk/Cordura, podšívka GORE-TEX®.

STRATO LO / STRATO LO LADY: Komfortní lehký model, svršek hyd-
rofobní nubuk, podšívka vzadu napa useň, vpředu textilní sendvič s odvodem vlhkosti.

www.prosport.cz
Oficiální zastoupení LOWA pro ČR I MALOOBCHOD: PROSPORT PRAHA s.r.o., Ke mlýnu 1 
149 00 Praha 4 - Újezd tel.: 241 483 338, fax: 241 483 335, prosport@prosport.cz, www.prosport.cz

DVOULETÝ SERVIS
ZDARMA !

BENEŠOV U PRAHY SPORTCENTRUM Tyršova 2076 BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO ALPSPORT Josefská 3, GEMMA SPORT Mendelovo námě-
stí 15a, HERVIS SPORT Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, SPORT CENTRUM DRAPA OC Olympia U Dálnice 777, SUN SPORT Lidická 17 HRADEC KRÁLOVÉ SPORT
CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Brněnská 23a, SPORT ČO-OJU Gočárova 846 KARLOVY VARY HERVIS SPORT Kapitána Jaroše KLADNO HORAL SPORT Třída
T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA Kmochova 406 LIBEREC WIND SPORT  Zámečnická 4/561 NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ K3 SPORT Čapkova 918
OLOMOUC HERVIS SPORT OC Olympia, HORTEZ SPORT 8. května 11 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, SKI CENTRUM MADEJA 28. října 227, SPORT CENTRUM
DRAPA OSC Futurum - Novinářská 3178/6a PARDUBICE TRITON SPORT Češkova 1582 PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI SPORT Velké
náměstí 4 PLZEŇ HANNAH SPORT Americká 54, TREKKING SPORT Náměstí Republiky 21 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER V Jámě 6, HOLAN SPORT
Krakovská 18, JB SPORT Dlážděná 3, ROCK POINT (Alpinus) Martinská 2 PRAHA 2 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4  ÚJEZD VLASTNÍ MALOOBCHOD
PROSPORT Ke Mlýnu 1 PRAHA 5 SPORT CENTRUM DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov Plzeňská 5, SPORT CENTRUM DRAPA OC Galerie - Radlická 117, ZPM
SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul metra Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359, NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6
PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Nákupní 389/2 (INTERSPAR), PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391 (INTERSPAR) 
PRAHA 18 SPORT CENTRUM DRAPA OC Tesco Letňany - Veselská 663 PŘEROV FACE SPORT Mostní 13 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM PEMI OUTDOOR SPORT
Palackého 2191 TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT Husova 909 VRCHLABÍ ŠPINDL SPORT Krkonošská 32 ZÁBŘEH DENALI SPORT 28. října 3
ZLÍN SPORT CENTRUM DRAPA OC Centro 3. května 1170 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6

Kody GTX Lo

Strato Lo

All Terrain CategoryAll Terrain Category
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V posledních letech Viktor rovněž 
organizuje každoroční komerční 
expedice na severní pól. Má k to-

mu jistě předpoklady, protože on sám sta-
nul na pólu 33krát! Je rovněž svérázným 
romantickým spisovatelem a básníkem 
chladných končin. O svých expedicích 
vydal několik reportážních knih a bás-
nickou sbírku.

V minulém roce navštívil na pozvání 
našeho polárníka Miroslava Jakeše Če-
chy. U Mirka doma jsme ho odchytli na 
krátký rozhovor.

Viktore, pracoval jsi řadu let jako 
polární badatel. V čem ta práce spo-
čívala?

V Arktidě jsme zkoumali šelf a po-
hyby oceánských proudů. V Antarktidě 
jsme hlavně z letadel monitorovali pev-
ninské ledovcové jezero. Málokdo ví, že 
v antarktickém ledovci jsou obrovské je-
zerní „kapsy“. Jsou to ohromné rezervoá-
ry sladké vody.

Teď pracuješ jako ředitel muzea 
v Petrohradě. Co tam ukazujete a ko-
lik lidí tam chodí?

Jsou tam samozřejmě exponáty z čet-
ných expedic a dějin, především ruského 
polárnictví – Barents, Papanin atd. Roční 
návštěvnost je přes sto tisíc lidí, ale mu-
sím přiznat, že velkou část z toho dělají 
školní výpravy.

Přešel jsi v malých ex-
pedicích se psím spřežením 
Arktidu i Antarktidu. Co 
bylo těžší?

Jednoznačně Antarktida. 
V létě v Arktidě není tako-
vá zima, mnohdy jsou tep-
loty i kolem nuly a spíše máte 
obavy, aby vydržel pevný led. 
Navíc se pohybujete po ho-
rizontále v téměř nulové nad-
mořské výšce – i když samo-
zřejmě led může být zvrás-
něný a musíte občas překonat 
vodní plochy. V Antarktidě 
jste na horách a na ledovci se vším, co to 
přináší – mrazy, větrem, nebezpečím le-
dovcových trhlin, složitým terénem..

Expedice pořádáš se psími spře-
ženími. Je možné to dělat bez letecké 
podpory?

Pokud je to malá expedice, tak ne. 
Zkrátka nepoberete veškerý proviant nut-
ný k přežití lidí i psů. Letadlo nám cestou 
shodí dodatečné zásoby.

Jak jsme již napsali, Viktor je i své-
rázným básníkem severu, svými básněmi 
prokládá i reportážní knihy z polárních 
expedic. Přeložili jsme na ukázku ně-
kolik jeho veršů z knihy o putování na-
příč Grónskem.

Text a překlad: MILOŠ KUBÁNEK

BÁSNÍK SEVERUBÁSNÍK SEVERU

Nenazývejte divokým ten Západ.
Není tak divoký, to přísahám.
Ať rozpouští se slunce v jeho tlapách.
Vždyť jenom on může tak nenadále
přidat ke snům drahocenný čas…

Zvedli jsme plachty na úsvitu.
A  nad bílými pláněmi,
Se rozletěli za psy.
Kam? To sami nevíme…

Do zad vítr potřebujem.
A pak pod plachtami,
Připravíme naše záda
a trhneme brzdami…

Divoké bouře stírají
tu krásu roztřepaných červánků.
Jsme v půli cesty –
rovnoběžce sedmdesáté.
Mácháním ocasů to slaví naši psi…

Dost bylo Severu, už dost!
Léto mílovými kroky přichází.
Spěchejme tam, kde nad Humboldtem 
letadlo křídly vzduch už rozráží.

takto označeny mohou být pouze výrobky, patřící ve své 
kategorii mezi nejvýkonnější na světě

palivo pro provoz spotřebičů je široce dostupné po celém 
světě

vysoká autonomie vařičů a lamp díky mimořádně ekonomic-
kému provozu

bezpečnostní prvek zabraňuje problémům při převržení 
lampy

Oblast použití:
Ideální spotřebiče do základních expedičních táborů, ale
i pro běžnou turistiku či kempování. Díky dostupnosti 
paliva spolehlivě slouží po celém světě a benzínová techno-
logie garantuje vysoký a konstantní výkon i v extrémních
klimatických podmínkách. 

UNLEADED FEATHER STOVE
Mimořádně lehký „benzíňák“ s integrovanou nádržkou paliva a rozklá-
pěcími nožičkami pro dobrou stabilitu. Dokonalá kontrola plamene. 

APEX II STOVE
Turistický vařič se separátní palivovou nádržkou a velmi účinnou ochra-
nou plamene proti větru. Díky nízko položenému těžišti a rozklápěcím
nožičkám je mimořádně stabilní i na nerovném povrchu. Dokonalá kon-
trola plamene. 

COMPACT LANTERN
Kompaktní a lehká benzínová lampa pro venkovní použití s dobrou 
regulací jasu. Zcela snadná obsluha, vynikající svítivost a ekonomický
provoz. Kruhové světlo.

vysoký izolační výkon, dlouhodobě excelentní výsledky izo-
lačního výkonu dle testovacích měření laboratoře Campingaz

vzhledem k absenci rozbitných součástí jsou nerezové termos-
ky velmi odolné proti poškození

nerezové termosky jsou vhodné pro horké i studené nápoje

Vakuum – vynikajících výsledků dosahují termosky díky izolaci pomo-
cí dvojité stěny a vakua

Oblast použití:
Nerezové termosky Coleman patří podle výsledků dlouho-
době a jednoznačně k nejlepším v tomto sortimentu. Díky
špičkovému izolačnímu výkonu a současně nerozbitnosti se
staly nepostradatelnými pro outdoorové akce v extrémních
klimatických podmínkách, ať už v zimě nebo horku. Bez-
chybnou službu odvádějí i v běžném životě. Jednoduchý
šroubovací uzávěr eliminuje možnost selhání, dokonale těs-
ní a dobře se umývá. Pro nalévání není nutno ho vyšroubo-
vat úplně, čímž se zabraňuje úniku tepla (chladu). Víčko
slouží jako praktický šálek.

Výkon: 2200 W
Hmotnost: 685 g
Palivo: bezolovnatý benzin
Uvaření 1 l vody: 3 min 56 s
Rozměr: 15 x ∅ 12 cm
Doba provozu na náplň: až 7 h

UNLEADED FEATHER STOVE

Výkon: 80 W
Hmotnost: 817 g
Palivo: bezolovnatý benzin
Výška: 24 cm
Doba provozu na náplň: až 5 h

COMPACT LANTERN

Výkon: 2200 W
Hmotnost: 880 g
Palivo: bezolovnatý benzin a petrolej
Uvaření 1 l vody: 4 min 30 s
Rozměr: 10 x ∅ 25 cm
Doba provozu na náplň: až 12 h

APEX II STOVE

Izolace těla: dvojitá stěna – vakuum
Izolace uzávěru: šroubovací zátka s pěnou EPS
Materiál: nerezová ocel
Objem: 0,5 l
Hmotnost: 390 g
Rozměr: 28,1 x 6,8 cm
Izolační výkon: 76 OC po 6 h

NEREZOVÁ TERMOSKA 0,5 L

Izolace těla: dvojitá stěna – vakuum
Izolace uzávěru: šroubovací zátka s pěnou EPS
Materiál: nerezová ocel
Objem: 1 l
Hmotnost: 670 g
Rozměr: 28,7 x 9,3 cm
Izolační výkon: 84 OC po 6 h

NEREZOVÁ TERMOSKA 1 L

Izolace těla: dvojitá stěna – vakuum
Izolace uzávěru: šroubovací zátka s pěnou EPS
Materiál: nerezová ocel
Objem: 0,75 l
Hmotnost: 530 g
Rozměr: 28,1 x 8,5 cm
Izolační výkon: 81 OC po 6 h

NEREZOVÁ TERMOSKA 0,75 L

2200 W

80 W

2200 W

Doporuãená cena

2490 Kã
3199 Sk

Doporuãená cena

2990 Kã
3899 Sk

Doporuãená cena

2250 Kã
2949 Sk

Doporuãená cena

399 Kã
529 Sk

Doporuãená cena

499 Kã
649 Sk

Doporuãená cena

599 Kã
799 Sk

Moderní benzínové vařiče Coleman nejen pro polárníky

Konstantní výkon vždy a všude

Příprava tábora v Grónsku

Američan Jeff vykukuje
v Grónsku ze stanu
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Cestu do Kambodži jsme začaly, jako 
všichni, v Bangkoku (letenky do Thajska 
jsou samozřejmě mnohem levnější než 
kamkoliv do Kambodži). Věrny zásadám 
„neturistické turistiky“ jsme odmítly mož-
nost zaplatit si pohodlnou cestu k thajsko-
kambodžským hranicím, do Aranya Pra-
thetu od thajské cestovky a upřednostnily 
hodiny prodírání se bangkockým MHD na 
severní autobusové nádraží a odtud odjely 
pravidelnou linkou. 

Vyřízení placených víz i výměna peněz 
proběhly na hranicích bez problémů, jen 
bylo třeba vystát frontu a poprat se s for-
mulářem. Pro Thajsko ani turistickou část 
Kambodži není téměř třeba dolary měnit, 
hostely, vstupy do památek i turistické re-
staurace se automaticky platí v dolarech. 
My jsme vyměněné rialy používaly hlavně 
na tržištích.

Při odpoledním pokusu chytit pick-up, 
který měl být podle našich informací nej-
levnější variantou dopravy do Siem Re-
apu, se rozpoutal tropický liják a my v mži-
ku stály uprostřed jezera bahna. Z hle-
diska klimatu lze rozdělit kam bodž ský rok, 
stejně jako v okolních zemích, do tří ob-
dobí: chladné a suché (listopad–únor), 
kdy je počasí nejpřijatelnější, a proto tu-
risticky nejpřitažlivější, horké a suché (bře-
zen-červen) a horké a vlhké (červenec–ří-
jen). Vzhledem k mnoha okolnostem jsme 
náš původní plánovaný lednový odlet mu-
sely odložit na duben–květen, a tak na 
vlastní kůži ověřit, že to je nejen nejhorší 
měsíc z hlediska výšky teplot (ta se běžně 
na slunci pohybovala k 60 stupňům), ale 
i s již začínajícími srážkami a tudíž vlhkem. 
Stručně řečeno, bylo to skoro k nepřežití, 
soustavný 24hodinový pobyt v sauně puš-
těné na nejvyšší teplotu, z něhož nebylo 
kam utéct (klimatizace funguje jen v lep-
ších hotelech, lednice neexistují). Je nutné 
počítat s tím, že oblečení je permanentně 
celý den doslova promočené potem a po-
cení jsme nebyly ušetřeny (to jsme zažily 
poprvé) i ve sprše. Proto se nám vyplatila 
zásoba velmi lehkých kalhot a košil s krát-
kým rukávem, nepřiléhajících na tělo jako 
trička (ramena a kolena žen by měla být, 

zvlášť ve svatyních, zahalena, což jsme 
vzhledem ke snaze co nejvíc se přizpů-
sobit, respektovaly), kterou jsme na kon-
ci pobytu vyhodily. Samozřejmě brýle, šát-
ky nebo čepice na hlavu, „ťapky“ na nohy 
(v Kambodži se nedoporučuje nikde chodit 
bosí, ani v hostelech, zvlášť sprchách, kde 
hrozí nákaza kožními plísněmi, venku pak 
parazity z půdy). V případě opravdu velké 
„zimy“ tenká bunda nebo fleecka (my jsme 
rozhodně nevyužily), dobré trekové san-
dály, raději bez látkové nebo kožené vý-
stelky, moskytiéra, zvlášť v případě pobytu 
mimo město nebo v období komářího líh-
nutí (hostely mají sice síťky v oknech, ale 
ne vždy přiléhající) a lehké povlečení, kte-
ré je potřebné téměř ve všech ubytovnách 
jednak jako možná ochrana před míst-
ním hygienickým standardem (i když kam-
bodžské hostely jsou vesměs na vysokém 
stupni čistoty a komfortu) a jednak jako 
přikrývka místo nabízených dek kvůli ví-
ření vzduchu všudypřítomnými větráky. Mi-
mo období dešťů je pláštěnka zbytečná, 
protože i v případě zmoknutí je komplet 
uschnutí zaručeno do 10 minut.

Za těchto okolností jsme kývly na na-
bídku naháněče cestovky, který nás už 
u okénka celnice bombardoval nabídkami. 
Usmlouvaly jsme cenu na polovinu a spo-
lu s partičkou Američanů a Francouzů strá-
vily většinu z šesti hodin cesty minibusem 
ve vzduchu nad sedačkami. 

Začalo být jasné, že všichni cestova-
telé, líčící jako největší problém dopravu, 
měli pravdu. V Kambodži kromě dvou 
(z nichž jedna je nedokončená, budovaná 
Japonci) asfaltových silnic, vedoucích ze 
Siem Reapu do Phnom Penhu, fungují jen 
příšerné prašné cesty, kde se za nic zvlášt-
ního nepokládají metrové díry (zřejmě po 
vybuchlých minách), spadlé mosty, zcela 
neprůjezdné úseky. Základním dopravním 
prostředkem je pick-up, na jehož dřevěné 
lavice, korbu i okolní pažení se vejde jaké-
koliv množství lidí (princip odšťavňovače), 
pro „movitější“ slouží na dlouhé cesty mi-
nibusy a autobusy, které většinou pama-
tují minimálně Noemovu archu. Vlak jezdí 
po kolejích, jejichž vlnovitost je zřejmě sou-
stavně propracovávaným záměrem, místy 

chybí vůbec. Ve městech se pohybuje ne-
uvěřitelné množství kol, motorek a tuk-tu-
ků s neustále ječícími klaksony. 

Umordované z pekelné jízdy a z vedra 
a bez orientace v nočním městě nás přes 
naše protesty naháněč cestovky nacpal do 
domluveného hotýlku. Pokoj byl ale čistý, 
s větrákem a sprchou, poblíž tržiště i cen-
tra, takže to nebyla nejhorší volba. 

Ráno jsme absolvovaly první nákup na 
tržišti, kde si lze vybrat z velkého množ-
ství ovoce, zeleniny a vařených jídel. Kam-
bodžská kuchyně je podobná thajské, ale 
skromnější, méně kořeněná. Využívá ryb 
a velkého množství různě upravované ze-
leniny, často s masovými odřezky (aby do 
sebe jinak hodně hubení Kambodžané do-
stali nějaký tuk) a nezbytnou rýži na sto 
způsobů. Nabídka ovoce je v tomto ročním 
období úžasná a dodnes na ni vzpomíná-
me – skvělá manga, jimiž je Kambodža po-
věstná, různé druhy li-či, banánů, ananasy, 
durian, rambutany, mangoldy a další ovo-
ce, jehož názvy nám doteď zůstaly utajeny. 
O pečivo je nouze. Lze ho koupit jen v po-
době jakési verze francouzských baget na-
sladko, koláčků se sladkými fazolemi aj., 
které jsou k pozření jen pro člověka s na-
prostou ztrátou chuťových buněk. Mléčné 
výrobky samozřejmě bez lednic neexistují. 
Pečené tarantule, které mají být také jed-
nou z atrakcí místního jídelníčku, jsme 
nezaregistrovaly, zato jsme se mohly po-
kochat pohledem na dětičky spokojeně 
mlsající ogrilovaný drůbeží pařát.

Následovalo nekomplikované nalezení 
netu a poměrně svižné e-mailové spojení. 
Je to nejjednodušší způsob komunikace, 
internet lze nalézt v cestovkách či ho-
telech ve větších městech. 

Do Angkor Vatu jsme se dostaly s jed-
ním motorkářem, koupily si třídenní permit 
za turistických 80 dolarů a „vstoupily do 
khmérské minulosti“. Nejlepší způsob pro-
hlídky komplexu je na kole, které se dá půj-
čit za dolar na den. I když jsou to většinou 
těžké, rozhrkané „ukrajiny“ s nákupními 
košíky vepředu, umožňují překonat mno-
hakilometrové vzdálenosti a vše si pro-
hlédnout podle zájmu a nálady, nezávisle 
na řidičích motorek či dokonce na vy-
polstrovaných turistických tuk-tukách a mi-
nibusech. A také umožňují rychle opustit 
v průvodcích nejvíce vychvalovaná místa, 
kde je i v této roční době nasardinkováno 
hlavně Japonci a Francouzi. Byly jsme ja-
ko všichni uchváceny chrámy, jejich ne-
uvěřitelným monumentálním vestavením 
do prostoru, víceúrovňovostí, sochařskou 
i architektonickou výzdobou. Zažily jsme 
tu i provařený východ slunce, ale také je-
ho západ v jednom z chrámů ztraceném 
v pralese, za jekotu opic a ptáků. Byla to 
unikátní atmosféra, vzdálená každodenní 
realitě. 

Polární a horské výpravy
Miroslava Jakeše v roce 2006

Polární a horské výpravy
Miroslava Jakeše v roce 2006

1.  VELKÝ OKRUH ALJAŠKOU A KANADOU
Autem a pěšky po zajímavých místech Aljašky a Kanady.
TERMÍN: 8. 5.–30. 5. 2006, 23 dní CENA: 69 900,– Kč

2. OKRUH PO ISLANDU
Okružní cesta autem po Islandu s krátkými pěšími výlety. 
TERMÍN: červen 2006, 8–10 dní CENA: 30 900,– Kč 

3. ZÁPADNÍ GRÓNSKO
Pěší turistika na západním pobřeží Grónska v oblastech 
Kangerllusuaqu a Ilulissatu.
TERMÍN: 28. 6.–23. 7. 2006, 26 dní CENA: 57 500,– Kč 

4. LÉTO NA ŠPICBERKÁCH
Nejsevernější pěší turistika na světě.
TERMÍN: 28. 7.–7. 8. 2006, 11 dní CENA: 36 500,– Kč

5.  KAMČATKA – ZA SOPKAMI A DIVOČINOU
Putování po Kamčatce pěšky (180 km) a autem (240 km).
TERMÍN: 26. 8.–16. 9. 2006, 22 dní CENA: 56 690,– Kč

6. KILIMANJARO
Výstup na nejvyšší horu Afriky – Kilimanjaro. Trekking 
v NP Mount Kenya, safari v Masay Mara, Ngorogoro, 
Lake Manasay, pobyt v černošských rodinách…
TERMÍN: 24. 9.–16. 10. 2006, 23 dní CENA: 71 800,– Kč

7. ISLAND NA LYŽÍCH
Lyžařský přejezd v oblasti ledovce Langjokull. 
TERMÍN: 2. polovina října až l. polovina listopadu 2006, 
cca 10–12 dní CENA: 22 500,– Kč
Poznámka: Ceny a termíny budou u některých výprav ještě 
upřesněny!

Podrobnější informace:  ing. Miroslav Jakeš, Tádžická 1422, 101 00 Praha 10
tel: 272 744 158, 261 262 370, 731 347 579, e-mail: polar.jakes@volny.cz

Raichle – 95 let zku‰eností z horského prostfiedí. Bota 90degree
GTX, kÛÏe a schoeller®–keprotec® svr‰ek s ochranou proti odûru,
komfortní v˘stelka s GORE-TEX® Duratherm, karbonová mezi-
pode‰ev a samozfiejmû odlehãená pode‰ev Vibram. 
Více info na www.raichle.cz

KAMBODŽA TURISTICKÁKAMBODŽA TURISTICKÁ

Jezero Tonlé Sap

➥ Pokračování ze str. 1

➥ Pokračování na str. 4

Chrámy v Angkoru

Angkor Vat (vlevo)
Angkor Thom (dole)

Středa 26. dubna v 18 hodin 

Promítání filmů „MOLDÁVIE“ a „BĚLORUSKO“
O natáčení svých dokumentů vypráví autorka Jana Patková.

Místo konání: Ruské středisko vědy a kultury v Praze 6, Na Zátorce 16.
Spojení: 7 min. pěšky od stanice metra Hradčanská. 

Podrobnější informace na tel. č. 235 513 098 nebo 602 287 530 CA MORAVIA CONTACT

Klub cestovatelů po Rusku při Ruském středisku vědy a kultury v Praze 
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Z HIS TO RIE
DO BRO DRU HA

Ča so pis Do bro druh vy chá zí již desátým 
ro kem. Prv ní čty ři ro ky byl dvoumě síční-
kem. Za do bu své exis ten ce při ne sl stov-
ky člán ků o do bro druž ných ak ti vi tách 
v pří ro dě a ces to vá ní. Roz ho vo ry mu 
po skyt ly čet né osob nos ti čes ké ho, slo-
ven ské ho i svě to vé ho outdoo ru, z těch 
po sled ních jme nuj me tře ba Rein hol da 
Messne ra, Pe te ra Ha be le ra, Krzysto fa 
Wielicke ho, Vi ki ho Grošejla, To ma Pos-
serta, Andrze je Za wa du ne bo Gerlindu 
Kaltenbrunnerovou.

Reinhold Messner, před ní hi má-
lajský ho ro le zec a outdoo ro vý prů-
kop ník, muž, kte rý ja ko prv ní na 
svě tě vylezl na všech 14 osmi ti sí co-
vek, pro je vil přá ní po přát čte ná řům 
Do bro dru ha.

To též uči ni la i dal ší vel ká per so na 
svě to vé ho ho ro le zect ví, Pe ter Ha be-
ler. Le zec, kte rý mj. spo lu s Messne-
rem ja ko prv ní na svě tě vy le zl na 
Mount Eve rest bez použití kys lí ku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS
Vy chá zí vždy prv ní tý den v mě sí ci, s vý jim-

kou ledna, čer ven ce a srp na. Je k do stá ní zdar-
ma ve 450 out doo ro vých, cyk lis tic kých, vodác-
kých, jachtařských, po ta pěč ských a spor  tov  ních 
ob cho dech, centrech umělých horolezeckých 
stěn, v dob ro druž ně za mě ře ných ces tov ních 
kan ce lá řích a ma po vých cent rech a knih ku pec-
tvích v ČR i na Slo ven sku. Je jich ad re sář je uve-
den v kaž dém čís le. Dis tri bu ce zdar ma rov něž 
na vy bra ných spor tov ních ve le tr zích a fes ti va-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také 
najít na www.casopisdobrodruh.cz

ŠÉF RE DAK TOR
Mi loš Ku bá nek

RE DAKČ NÍ RA DA
Jo sef Ra koncaj  Mi ro slav Ja keš

Soňa Vo máčko vá  Sta ni slav He nych

Zu za na Hofmanno vá  Jo sef Ši mů nek

Ji ří Ha vel  Pe tr Ďouba lík

Pe tr „Špek“ Sla ni na  Ma rek Ro čejdl

To máš Ru sek  Ro bert Ka zík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

AD RE SA RE DAK CE
Do bro druh, Ži rovnická 2389, 106 00 Pra ha 10, 

telefon: 603 554 943
e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍ JEM IN ZER CE
Telefon: 776 055 332, 603 554 943, e-mail: 
dobrodruh.cz @seznam.cz, ne bo na ad re se re-
dak ce. Vedoucí ing. Milan Manda, telefon: 
776 055 332.

PŘED PLAT NÉ
Přes to že je ča so pis roz dá ván zdar ma a lze jej 
nalézt i na internetu, re dak ce po sky tu je ser vis 
pro před pla ti te le. Ti pla tí pou ze poš tov né a dis-
tri buč ní ná kla dy, kte ré či ní pro rok 2006 cca 
11,– Kč na čís lo. Před plat né lze za slat slo žen-
kou ty pu C na ad re su re dak ce. Při jí má me pou-
ze před plat né na čís la, kte rá do sud ne vy šla. 
Star ší čís la ne jsou na skla dě! Před plat né od 
č. 4 do č. 9/2006 je 66,– Kč.

VY DA VA TEL
PhDr Mi loš Ku bá nek, re gis tro váno MK ČR 
E 7598. Po dá vání no vi no vých zá si lek  povoleno 
OZ Pře prava Praha, č.j. 726/97 ze dne 
19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Proto jsme se po „čase památek“ pí-
dily v dalších dnech i po současnosti. 
Vetřely jsme se do siemreapského cen-
tra pro týrané ženy a do rehabilitačního 
střediska, určeného hlavně pro oběti ná-
šlapných min, jichž každoročně přibývá 
tisíce z oblastí, které nejsou dosud vy-
čištěny. Oba vedoucí středisek se nám si-
ce snažili vysvětlit zajímavý obsah a fun-
gování svých sociálních center, ale spíš se 
zdvořilým odstupem. 

Naše představy o setkáních, návště-
vách v rodinách, které by nám umož-
nily poodkrýt současný život i přístup Kam-
bodžanů k vlastní minulosti, což byl hlav-
ní důvod naší návštěvy zde, pomalu bra-
ly za své. Pro místní jsme byly, ačkoliv 
jsme se denně snažily o kontakty, jen mo-
vité cizinky.

Naše rozčarování kombinované s ne-
překonatelnou obtížností vyrazit kamkoliv 
mimo turistické trasy bez doprovodu (se-
lhal např. pokus najmout si motorku bez 
průvodce do Anlong Veng, bývalého Pol 
Potova sídla, i do Kampong Thom, stej-
ně tak jsme neprobojovaly cestu po Tonlé 
Sap na některé z domorodých rybářských 
lodí, protože přístup k přístavu byl možný 
jen po můstku, na který nás kategoricky 
odmítli pustit bez najmutí si turistické lodi 
předem), stupňující se vedro, zprávy o ne-
funkční dopravě na Mekongu z důvodů 
nedostatku vody, nás přimělo zkrátit po-
byt v Kambodži.

Strávily jsme tedy několik následu-
jících dní v Battambangu potulováním 
a ježděním na kole (které jsme vymámily 
silou mocí na majiteli místní restaurace, 
jiná kola k půjčení pro turisty údajně ve 
městě neměli) po okolních vesnicích, 
abychom se ještě alespoň trochu adap-
tovaly na místní život, poznaly jeho ryt-
mus a rituály a také si splnily aspoň jed-
no přání – zajet se podívat do Phnom 
Sampov, místa bývalého popraviště Ru-
dých Khmerů, kteří tu své oběti házeli 
do jeskyní v kopci. Dnes sem přicházejí 
jen ojedinělí turisté. Chudou vesnicí pod 
kopcem se táhne frekventovaná prašná 
silnice do Pailinu, příhraničního města, 
nabízejícího jedny z největších bordelů 
v Kambodži. 

A tak tu spolu funguje, a možná i splý-
vá, nedávná minulost i aktuální sou-
časnost.

KAMBODŽA TURISTICKÁKAMBODŽA TURISTICKÁ
➥ Pokračování ze str. 3

PŘÍPRAVY PŘED CESTOU
Před cestou jsme absolvovaly obvyklé 

přípravy: shánění informací, vybavení, lé-
ků, zajištění letenek, pojištění, peněz, oč-
kování apod. Co se týče materiálů, na in-
ternetu lze najít zhruba osm českých ces-
topisů z let 2001–2004 (o větším množ-
ství zahraničních nemluvě), ale většina 
cestovatelů popsala svou zkušenost jen 
krátce, z Angkoru nebo nanejvýš 4–5 dnů 
z cesty, jakou jsme plánovaly my. Poměr-
ně zajímavé jsou informace z dostupných 
knih: D. Chandler „Khmerové“; o celko-
vé historii „Dějiny Asie“; o náboženských 
a kulturních aspektech J. Krejčí „Civili-
zace Asie a Blízkého Východu“; o eko-
nomice J. Kovář „Asie, dynamický kon-
tinent“. Průvodce tradičně Lonely Planet. 
Jelikož Kambodža je zemí neomezeného 
copyrightu, všechny stěžejní knihy, včet-
ně jednotlivých průvodců LP po Asii, lze 
hned v Siem Reapu zakoupit za pakatel 
(100–150 Kč). Mapy tu koupit nelze (mi-
mo map Siem Reapu a Angkoru), pro-
to jsme byly vděčny za dovezenou mapu 
Kambodži vydanou v International Travel 
Maps, která se nám z chabého českého 
výběru jevila nejlepší. Celková orientace 
ale není příliš obtížná, kvalitnější silnice 
jsou v Kambodži vlastně jen dvě, města 
nejsou velká a navíc jsou názvy ulic psa-
né i latinkou. 

Možné zdravotní komplikace v Asii jsou 
tak barvitě vylíčeny na www.treknet.cz, 
že nás po jejich přečtení chytla chuť zů-
stat doma. Situaci je třeba respektovat, 
ale s mírou. Co se vyplatí určitě, jsou lé-
ky na průjem (ačkoliv všichni, s nimiž jsme 

Rýžová pole u Preah Kanu

v průběhu celé naší cesty po Asii mluvily, 
podlehli, nám kromě jednoho dne špatně 
nebylo – dodnes si to zdůvodňujeme tím, 
že jsme vegetariánky a navíc jsme od za-
čátku začaly jíst na tržištích, kde sice hy-
gienická pravidla ještě nepřišla do mó-
dy, ale jídlo lze vybrat, vidět a je čerstvé, 
což člověk ocení zvlášť poté, co si cestou 
z restaurací na turecké záchody důkladně 
prohlédne stav kuchyně), chřipky (dosta-
tečné množství léků na bolení v krku, rý-
mu a teploty způsobené stále puštěnými 
větráky na pokojích), zánět očí (z věčně ví-
řeného prachu venku), drobná poranění 
(která se v horku velmi špatně hojí), spá-
leniny. Pro jistotu je třeba mít v zásobě an-
tibiotika, léky na kožní plísně, otoky, ki-
netózu (v případě místních dopravních 
prostředků se dost vyplatí), samozřejmě 
náplasti, nůžky, obvazy, repelenty, krémy 
na opalování (stačil faktor 25). Tablety na 
desinfekci vody nejsou při běžném pohybu 

třeba, všude je možnost koupit si, samo-
zřejmě zteplalou, vodu v lahvích (buď draž-
ší dováženou nebo místní, která má pouze 
dvě chybky – někteří tvrdí, že jí domorodci 
šikovně naplňují z místních kanálů a mi-
moto uzávěry i plast jsou tak nekvalitní, 
že každé napití je automaticky provázeno 
politím či vylitím obsahu do batohů –, my 
jsme ovšem obě přežily). Na braní antima-
larik jsme po dlouhém rozvažování, vzhle-
dem k tomu, že v Kambodži se mimo jiné 
nacházejí nejtěžší formy multirezistentní 
malárie, přistoupily. Ale litovaly jsme, obě-
ma nám bylo po každém prášku špatně, 
komárů bylo jen omezené množství a na-
konec nad jistotou převážilo zdraví a La-
riam jsme vysadily. 

V rámci infekčních rizik je důležité oč-
kování na hepatitidu, břišní tyfus, někteří 
se nechávají očkovat i na vzteklinu.

MARTINA MANDOVÁ
JANA VINAŘOVÁ
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Z D A R M A  v e  v š e c h  p r o d e j n á c h  H U D Y s p o r t

Více než 700 produktů . . .

v y c h á z í  v  d u b n u  2 0 0 6

K a t a l o g H U D Y s p o r t  L é t o  2 0 0 6

w w w . h u d y . c z

Zato pořadatelům zamotala 
hlavu letošní sněhová nadíl-
ka. Většinou je příprava zá-

vodu bojem s nedostatkem sněhu, 
ale letos bylo všechno jinak.Žád-
né tahání chladných vloček v ige-
litových pytlích a úzkostlivě ope-
čovávaný bílý had uprostřed ze-
lených luk.

Ještě dva dny před startem ne-
bylo jasné, jestli se to pojede. Sně-
hové skútry zapadaly po řidítka do 
prašanu a rolba nedokázala pře-
krosovat vysoké silniční bariéry, aby se do-
stala do prostoru závodu. Mírná obleva na-
štěstí zlepšila nosnost sněhových záplav 
a všechno dobře dopadlo.

Dopadlo to dobře i pro závodníky, pro-
tože stopa i pás pro bruslení se podařilo při-
pravit tak, že po 18 letech byl překonán do-
savadní nejlepší výkon v mužské kategorii 

Třetí únorovou sobotu 
odstartovali brněnští horolezci 
své Mistrovství republiky 
na běžkách. Už po šestadvacáté 
kroužilo na 2,8 km dlouhém 
okruhu na Skleném na 
Vysočině 34 odhodlaných, 
z toho 5 žen. I když okruh 
absolvovali ti nejrychlejší 
víc než stokrát, hlava se jim 
nezamotala.

a současně padla i bájná 300kilo-
metrová hranice, i když o pouhých 
100 m. Držitelem dosavadního re-
kordu závodu byl od roku 1988 Pa-
velka z Krkonošské horské služby 
a vypadalo to tak, že už zůstane na-
věky. Zdá se neskutečné, že Zde-
něk Hrubý startoval na čtyřiadvacítce po-
prvé již v roce 1986 a přestože i mnohokrát 
zvítězil, nový rekord si nadělil až ke svým 
abrahámovinám.

Hned po startu nasadil vysokou rych-
lost několikanásobný vítěz Lukáš Hrd lič-
ka, horolezec a fotograf z Kunštátu. Za 
ním se držel s nepatrným odstupem jeden 
z našich nejúspěšnějších himálajských ma-
tadorů Zdeněk Hrubý. Třetí jezdil loňský ví-

a na čtvrté místo bezmála šedesátiletý atlet 
a lyžař Ota Sadílek z Lanškrouna.

Zcela mimořádnou postavou, nad kterou 
kroutili hlavou závodníci, servismani, pořada-
telé i diváci, byl slepý alpinista Roman Ruský 
z Brna, který najezdil 137,2 km nejen díky své 

šikovnosti a zarputilosti, ale také ne-
změrné obětavosti Evy Gothardové, 
která s ním celých 24 hodin jezdila, 
navigovala ho, přibržďovala ve sjez-
dech a zvedala při pádech.

To už se ale přesouváme do žen-
ské kategorie. Tu zahájila v bystrém 
tempu mnohonásobná vítězka Mar-
ta Halamová z Mariánských Láz-
ní před atletkou a lyžařkou Jiřinou 
Prokopovou z Radostína nad Osla-
vou. Podobně jako u mužů došlo po 
několika hodinách ke střídání a Pro-
kopová Halamovou předjela, aby 
pak svůj náskok polehoučku zvět-
šovala. Ženský rekord Saši Koutné 
230,4 Km/24 hod odolal.

Závodníkům tentokrát přálo 
počasí, teploty se pohybovaly mezi 
–4 a +3, trať byla rychlá a vítr ne-
foukal. Ani noc nebyla zvlášť tem-

ná a někteří borci se pokoušeli jezdit chví-
lemi z úsporných důvodů bez čelovek. Pro-
ti minulým ročníkům podstatně ubylo noč-
ních spáčů a i v hodině duchů bylo na tra-
ti docela rušno.

JIŘÍ HAVEL

VÝSLEDKY 24HODINOVKY:
Muži:
1. Zdeněk HRUBÝ Praha 300,1 km
2. Lukáš HRDLIČKA Kunštát 288,4 km
3. Pavel KOCMAN Brno 257,1 km

Senioři nad 50 let:
1. Ota SADÍLEK Lanškroun 252,0 km

Senioři nad 60 let:
1. Petar SVOBODA Brno 109,0 km

Ženy:
1.  Jiřina PROKOPOVÁ

Radostín n. Osl. 221,2 km
2.  Marta HALAMOVÁ

Mariánské Lázně 207,2 km
3. Patricia CAMIA Francie 168,0 km

POZVÁNKA
Kdo se nenarodil právě s běžkami na nohou a lépe se cítí v sedle bicyklu,

může si ověřit co v něm je na letní cyklistické 24hodinovce na Třech Studních
10.–11. června 2006.

Informace: MONTANA T.K. BRNO, Kounicova 20, 6020 BRNO
tel.: 545212387, e-mail: viking.tour@volny.cz, www.volny.cz/montanatk

REKORDNÍ LYŽAŘSKÁ 24HODINOVKAREKORDNÍ LYŽAŘSKÁ 24HODINOVKA

Nejlepší ženy

Vítěz Hrubý bruslí do cíle

Bratři Silní z Krkonoš

Start

těz Zdeněk Rajnošek ze Žďáru. Po šesti ho-
dinách si Hrdlička dovolil kratičkou pře-
stávku a Hrubý se protlačil do čela, které už 
nepustil až do nedělního poledního výstřelu, 
který závod ukončil. Pořadí se zamíchalo 
i na dalších pozicích, Rajnošek zlomil botu, 
začal improvizovat kombinace různých čás-
tí výzbroje i výstroje a spadl na páté mís-
to. Dopředu se prodrali strojovou jízdou br-
něnský vytrvalec a horolezec Pavel Kocman 
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Jeden ze 14 krajů 
České republiky, Plzeňský, 
je sice rozlohou 
třetím největším 
krajem v republice, 
ale druhým nejméně 
osídleným teritoriem 
u nás. Má sice silnou 
průmyslovou základnu, 
ale i nepopiratelné kouzlo 
pro turisty a milovníky 
outdooru. V kraji je 
zachovaná harmonická 
příroda, jež se nachází 
především v Národním parku 
Šumava a v připravované 
Chráněné krajinné oblasti 
Český les.

Zvídaví návštěvníci zde mohou na-
lézt nejen rozsáhlé lesní porosty, 
nacházející se na 39 procentech 

plochy kraje, ale i četné historické pa-
mátky, středověké hrady a zříceniny, 
malebné renesanční, barokní a seces-
ní zámky, zachovalá historická centra 
měst a obcí a krajinu, jež splňuje i ná-
ročná kritéria milovníků přírody. Kro-
mě lesů tu totiž najdeme i rozsáhlé 
vodní plochy, hory a pahorkatiny, lou-
ky a pastviny, partie pro horolezce a ji-
né zajímavosti. Co víc si tedy může ná-
vštěvník přát?

Plzeňský kraj má veškeré předpo-
klady stát se ve sféře cestovního ru-
chu jedním z leaderů velice atrak-
tivního odvětví u nás. Potvrzuje to i ná-
vštěvnost?

Náš kraj má skutečně veškeré mož-
nosti k tomu, aby nás navštěvovali turis-
té ve stále větším počtu. Takovou kom-
plexní nabídku turistům a zájemcům 
o outdoor v jiných krajích prostě ne-
najdete, a to na relativně malé ploše. 
Nabízíme totiž nejen širokou škálu ak-
tivního pohybu v přírodě, ale i léčebné 
možnosti při nepředvídaných úrazech, 
jež se mohou každému přihodit kdykoliv 
při jakékoliv činnosti. Region navštívilo 
loni zhruba 370 tisíc turistů. Jejich po-
čet mírně roste, ale zdaleka není takový, 
jak bychom si představovali. Plzeňský 
kraj také začínají objevovat zahraniční 
návštěvníci, 170 tisíc v minulém roce. 
Je pro nás velkou výzvou, abychom toto 
číslo zvýšili, protože se udržuje na stejné 
úrovni již několik let, a to nepovažujeme 
za přijatelné.

Kde se mohli vyřádit v letošním 
zimním období, bohatém na sníh, zá-
jemci o sjezdování, běžkaři i bruslaři?

Zima byla koncem loňského roku 
i počátkem letošního mimořádně pří-
znivá, upravené běžecké stopy využívali 
běžkaři třeba na Šumavě v širokém pás-
mu mezi Železnou Rudou a Modravou, 
ale i kolem Domažlic, na Tachovsku či 
v blízkosti Plzně. Velice zajímavé jsou 
trasy podél dřívějšího hraničního pás-
ma, které jsou ideální i pro cyklisty v lé-
tě, také okolí Klatov či Zbirožsko jsou 
dobrým tipem pro případné zájemce. 
Sjezdaře zase lákají sjezdovky v oko-
lí Železné Rudy, Kašperských Hor či 
Javorník. Kupodivu byly zamrzlé i vět-
ší vodní plochy, takže i bruslaři si přišli 
na své třeba na přehradě Hracholusky, 
Boleváku či menších rybnících, ve vět-
ších městech na zimních stadiónech. 
Dá se říci, že každý milovník zimních ra-
dovánek si v uplynulém zimním období 
přišel na své.

Kvapem se blíží jarní a letní období, 
na něž nedočkavě čekají turisté a out-
dooroví nadšenci. Co jim nabídnete?

Širokou škálu udržovaných turistic-
kých tras po celém regionu, neustále 
se rozšiřující síť cyklostezek, atraktivní 
návštěvu měst a historických památek, 
pro vodáky sjetí částí řeky Berounky, 
Mže, Úhlavy a Úslavy, pobyt u vodní ná-
drže Hracholusky aj. Lezce čekají za-
jímavé partie v okolí Klatov, předhůří 
Šumavy či v údolí řeky Mže, v měs-
tech Bezdružice a přímo v Plzni lanová 
centra. Polní letiště v Klatovech, Bez-
družicích, Tachově, Plasech, Plešnici, 

PLZEŇSKÝ KRAJ – TURISTŮ RÁJPLZEŇSKÝ KRAJ – TURISTŮ RÁJ
Rozhovor s Tomášem Kotorou,
vedoucím odboru cestovního ruchu a propagace Plzeňského kraje

1094 km cyklotras, z toho je 114 km me-
zinárodních, nadregionálních 488 km, 
zbytek regionálních. Cyklotrasy prochá-
zejí převážně po silnicích druhé a třetí 
třídy a ostatních komunikacích, na kte-
rých je malý či minimální provoz. Dů-
ležité také je, že obvykle vedou mimo 
standardní turistické trasy. Krajem pro-
chází napříč mj. mezinárodní turistická 
trasa Praha–Plzeň–Řezno s velice pří-
znivým výškovým profilem od hraničního 
přechodu Folmava u Domažlic přes Hor-
šovský Týn, Dobřany, Plzeň, Rokycany až 
na hranice Středočeského kraje, dálková 
cyklotrasa Praha–Plzeň–Norimberk, v je-
jímž rámci vznikla i tzv. Cesta přátelství 
z bavorského Vohenstrausu do Stříbra, 
i dálková cyklotrasa Iron Curtain Green-
way, od Baltu k Jaderskému moři, ve-

dená po hranicích bývalé 
NDR, na území ČR pak od 
ašského Trojmezí po Nema-
nice u Domažlic. Atraktivní 
trasa bude končit až v Ters-
tu u Jaderského moře. Pl-
zeňský kraj protíná i dálková 
cyklotrasa Praha–Plzeň–Ví-
deň. V jejím rámci vznikla 
i tzv. Šumavská cyklotrasa, 
propojující bavorské a čes-
ké části Šumavy ve smě-
ru Degendorf, Železná Ruda, 
Klatovy, Dobřany. Z regionál-
ních cyklotras určitě stojí za 
zmínku Nýrsko–Šumava–Ji-
hočeský kraj či Plzeň–Ne-
pomuk–Jihočeský kraj, nebo 
Plzeň–Manětín–Karlovarský 
kraj. Dalších tras je samo-
zřejmě dost, turisté si ur-
čitě vyberou tu svou bez pro-
blémů. 

Co dělá kraj pro oživení 
příhraničního pásma?

Problémem jsou v pří-
hraniční části pozemky, jež 
patří často Lesům ČR ne-
bo Vojenským lesům a je-
jich převzetí novým vlast-
níkem často trvá neúměrně 
dlouho. Příroda je tady si-
ce velice přitažlivá, krásná, 

ale ubytovacích kapacit je zoufale má-
lo, o službách už raději nemluvíme. Si-
tuace se určitě zlepší po uvedení me-
zinárodní cyklotrasy po bývalých sig-
nálkách do provozu, jak už jsme uvedli.

Jedním ze symbolů kraje je pivo-
varnictví. Budou v kraji i pivní stez-

ky, obdoba vinných, jako má třeba Ji-
homoravský kraj?

Zatím se zpracovává studie ve spo-
lupráci s bavorskou stranou, realizace 
je záležitostí dalších let.

Jaké byly ohlasy na Devátou světo-
vou turistickou olympiádu, která se ko-
nala v červenci minulého roku v Plzni?

Akce, pořádaná ve spolupráci s Klu-
bem českých turistů, měla až nečekaně 
velký ohlas. Přijelo na ni několik tisíc za-
hraničních turistů, našich pak bylo od-
hadem sedm, osm tisíc. Akce určitě při-
spěla ke zviditelnění kraje nejen do-
ma, ale i v zahraničí a je reálné, že bu-
de mít příznivý vliv na počet turistů v le-
tošním roce. 

Přírodních krás a zajímavostí je 
v Plzeňském kraji opravdu dost, ale co 
ubytovací kapacity, služby?

Domníváme se, že malých penziónů, 
hostelů, levnějších ubytovacích kapacit 
je v kraji poměrně dost, ale zejména 
v turistických centrech chybí vícelůžko-
vé hotely s komplexními službami, kde 
jsou třeba fitcentra, menší bazény, hřiš-
tě aj. Začínají se budovat, ale nějakou 
dobu to potrvá, viz třeba projekt v Že-
lezné Rudě.

Na kterých propagačních akcích 
doma i v zahraničí bude Plzeňský kraj 
letos prezentován?

Počátkem roku jsme měli tradičně 
větší expozici na brněnském veletrhu 
Go a Regiontour, později na pražském 
Holiday World, následoval veletrh re-
klamních agentur MADI a regionální ve-
letrhy. Zúčastňujeme se také pravidel-
ně propagačních akcí v zemích, odkud 
k nám přijíždí nejvíce turistů, tedy v Ně-
mecku, Rakousku, Nizozemí, Belgii, Pol-
sku, Maďarsku, ale i v Rusku, ve Francii, 
ba dokonce v Pekingu.

V nejbližší době bude také otevřeno 
Mezinárodní informační centrum v Roz-
vadově, které bude prezentovat ne-
jen Českou republiku, ale i náš kraj ci-
zincům na dálničním přechodu.

Které outdoorové akce podporu-
jete?

Je to především Král Šumavy, velká 
akce pro bikery, dále Rallye Šumava, 
soutěž automobilových veteránů a dal-
ší desítky sportovních a adrenalinových 
akcí. 

Kde a jak tráví svůj volný čas ob-
čan Kotora?

 Občan Kotora je fanatik choperů, 
motocyklů silnějších kubatur, kdy třeba 
letos chce objet i málo dostupná mís-
ta v Plzeňském kraji na tomto skvost-
ném stroji.

– mm –

Staňkově a pevné letiště v Plzni už ne-
dočkavě čekají na případné zájemce 
o létání.

Stále větší popularitu má cyklotu-
ristika. Máte v kraji zajímavé trasy?

Zcela určitě, budete příjemně pře-
kvapen. Na území regionu je celkem 

Hrad Švihov

Tomáš Kotora

Šumava
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